济南市钢城区人民政府办公室
钢城政办字〔2022〕5号

济南市钢城区人民政府办公室
关于印发济南市钢城区城乡公益性岗位扩容

提质行动实施方案的通知

各街道（功能区）办事处（管委会），区政府各部门，区属各企事业单位：
《济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质行动实施方案》已经区政府同意，现印发给你们。请结合市级，认真抓好贯彻落实。

济南市钢城区人民政府办公室
2022年4月8日

（此件公开发布）
济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质行动

实施方案

为深入贯彻落实省委省政府、市委市政府关于强化就业优先战略和扩大就业容量的工作部署，在全区范围内组织实施城乡公益性岗位扩容提质行动，根据《山东省人民政府办公厅关于印发<山东省城乡公益性岗位扩容提质行动方案>的通知》（鲁政办字〔2021〕137号）和《济南市人民政府办公厅关于印发<济南市城乡公益性岗位扩容提质行动实施方案>的通知》要求，制定实施方案如下。

一、总体要求

（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，坚持以促进人民群众充分就业、有效增收为导向，紧紧围绕打造乡村振兴齐鲁样板省会标杆，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，通过城乡公益性岗位扩容提质，促进城乡就业困难群体获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障。

　　（二）工作原则

1.坚持系统理念。结合现实需求，整合资源优势，抓好顶层设计，着眼全局，统筹规划，协调推进，形成“系统化”“链条化”工作合力。

2.坚持精准施策。细化工作措施，注重按需设岗，在公益性岗位开发数量、岗位类型、待遇标准方面对城乡就业困难人员提供精细化服务，做到靶向不偏、焦点不散，实施公益性岗位动态管理。

3.坚持效果导向。注重工作实际，坚持效率公平结合，合理确定公益性岗位开发规模和任务目标，实现“岗位设置因地制宜、人员安置规范合理”。

二、目标任务

（一）总体目标。“十四五”期间，在全区创设不低于3660个城乡公益性岗位，其中，乡村公益性岗位创设不低于3000个，城镇公益性岗位创设不低于660个。

（二）年度计划。2022年、2023年每年分别安排公益性岗位1220个，2024年、2025年每年分别安排公益性岗位610个，每年开发计划中乡村公益性岗位约占80%、城镇公益性岗位约占20%。全区年度城乡公益性岗位开发计划按照市级当年度统一下达开发计划进行适时调整，在不低于市下达年度计划的前提下，各街道（功能区）可适当增加岗位规模。2022年各街道（功能区）岗位计划分配表见附件1。

三、组织实施

（一）安置对象。城乡公益性岗位的安置重点是有劳动能力和就业意愿的就业困难群体，其中，乡村公益性岗位主要安置在乡村振兴部门登记管理的脱贫享受政策人口（含防止返贫监测帮扶对象）、在民政部门登记管理的农村低收入人口、在残联登记管理的农村残疾人、农村大龄人员（45-65周岁）等群体；城镇公益性岗位主要安置城镇零就业家庭人员、城镇大龄失业人员（女性45周岁以上、男性55周岁以上至法定退休年龄）等群体。（区人力资源社会保障局牵头，区残联、区民政局、区农业农村局、区卫生健康局按职责分工负责）

（二）岗位设置。总体上将城乡公益性岗位设置为公共管理类、公共服务类、社会事业类、设施维护类、社会治理类等5大类型，在统筹整合现有公益性岗位基础上，各街道（功能区）可根据实际需求统筹本辖区的岗位开发类型，综合设岗或单独设岗。各相关部门单位有特殊岗位需求的，可要求各街道（功能区）在计划指标内合理单独设置。（区人力资源社会保障局会同有关部门单位按职责分工负责）

（三）岗位待遇。
1.补贴标准。城镇公益性岗位按照不低于当地月最低工资标准进行补贴；乡村公益性岗位根据工作时间和性质，按照不低于当地小时最低工资标准或月最低工资标准进行补贴，有条件的可在政府补贴的基础上另行发放工资待遇，工资待遇按月发放。

2.补贴期限。同一人员的岗位补贴期限一般不超过3年，乡村公益性岗位到期后可视情适当延长（具体以上级文件为准），城镇公益性岗位距法定退休年龄不足5年的可延长至法定退休年龄（以初次核定其享受补贴时年龄为准）。

3.保险保障。乡村公益性岗位由区政府统一为在岗人员购买每年不超过60元的意外伤害商业保险（资金从市级就业补助资金中列支）。城镇公益性岗位按规定给予社会保险补贴。

4.有效衔接。对退出公益性岗位后生活困难人员，按规定纳入社会救助范围，做到政策有效衔接、帮扶不断档。公益性岗位人员独生子女补贴等仍按原渠道申领。
（区人力资源社会保障局、区民政局、区卫生健康局按职责分工负责）

（四）规范上岗。严格按照《关于印发济南市城乡公益性岗位开发管理及补贴办理流程的通知》（济就字〔2022〕3号）执行。（区人力资源社会保障局、各街道、功能区负责）
（五）人员管理。依托全省统一的公益性岗位管理系统，建立公益性岗位实名制数据库，运用大数据、信息化等手段，对人员基本信息和岗位安置情况进行动态管理，根据日常需求，确保需开设岗位及时开设、需安置人员及时安置、需退出人员及时退出，防止“虚报冒领”“吃空饷”等情况。（区人力资源社会保障局、区大数据局按职责分工负责）

四、资金保障

加强资金统筹，进一步统筹用好各项涉及公益性岗位性质的资金，要将城乡公益性岗位资金列入各级年度财政预算，所需资金扣除上级补助后，按现行就业补助资金分担比例承担。鼓励多方筹集资金，支持社会资金、公益基金参与，进一步加大资金保障力度。（区财政局、区人力资源社会保障局等相关部门单位按职责分工负责）

　　五、工作要求

（一）强化组织领导。成立济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质工作领导小组，按照“市级抓统筹、区县总负责、镇（街道）抓落实、村（社区）参与管理”的工作责任机制，优化政策供给，强化资金支持，形成工作合力。充分利用各类媒体，加大城乡公益性岗位扩容提质舆论宣传，形成各方力量积极参与、劳动致富深入人心的良好社会氛围。

　　（二）夯实工作责任。区人力资源社会保障部门牵头城乡公益性岗位的统筹开发工作，残联、民政、农业农村等部门按照职责分工做好政策制定、人员认定、监督管理等工作；财政部门做好资金筹集等工作；各相关部门单位要最大力度挖掘岗位资源，做好所涉及岗位的职责明晰、待遇保障等工作。
（三）加强督导落实。各级各部门单位要把城乡公益性岗位开发的组织实施和目标任务完成情况列入重要议事日程，作为就业督导的重要内容，要强化对城乡公益性岗位补贴资金、岗位设置、人员管理的督导监管，确保政策措施落到实处，各项工作任务圆满完成。

退役士兵专项公益性岗位按现行相关规定执行。
附件：1.济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质行动各街

道（功能区）岗位计划分配表
2.济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质工作领导

小组成员名单
附件1

济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质行动
各街道（功能区）岗位计划分配表

（2022年）

	各街道

（功能区）
	城乡公益性岗位开发计划数量(单位：个)

	总数
	城镇公益性岗位
	乡村公益性岗位

	艾山街道
	270
	50
	220

	颜庄街道
	238
	40
	198

	汶源街道
	160
	50
	110

	里辛街道
	245
	40
	205

	辛庄街道
	192
	20
	172

	区南部新城
建设服务中心
	57
	10
	47

	区棋山国家
森林公园

发展服务中心
	58
	10
	48

	合  计
	1220
	220
	1000

附件2

济南市钢城区城乡公益性岗位扩容提质

工作领导小组成员名单
组  长：李轶锋  区政府副区长

副组长：任维水  区委组织部副部长，区人力资源和社会
保障局局长

成  员：陈红梅  区残疾人联合会执行理事会副理事长

亓桂孝  区民政局副局长

高龙峰  区农业农村局副局长

闫振国  区人力资源和社会保障局副局长、二级调

研员
李  明  区卫生健康局副局长

        王  伟  区大数据中心（智慧钢城建设推进中心）

党组成员、正科级
魏曹建  区国有资产管理服务中心正处级干部

朱渊哲  区公共就业和人才服务中心正处级干部

李绍河  艾山街道办事处副主任、应急管理办公室

主任
        田君芳  颜庄街道社会事务办公室（平安建设办公

室）副主任

        王志强  汶源街道党工委副书记、政法委员、社会

事务办公室（平安建设办公室）主任
        孟召伟  里辛街道党工委副书记、政法委员、党政

办公室主任
        吴增亮  区委组织部人才工作办公室主任、辛庄街

道党工委委员（挂职）
孙英虎  区南部新城建设服务中心综合服务部负
责人

        刘树军  区棋山国家森林公园发展服务中心（区大

汶河国家湿地公园发展服务中心）党委委

员、正科级

领导小组下设办公室，办公室设在区人力资源社会保障局，任维水同志兼任办公室主任。领导小组组成人员及办公室主任职务如有变动，该成员单位接任领导自然替补，并由领导小组办公室负责通知。

济南市钢城区人民政府办公室       2022年4月8日印发
—1—